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        REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

     BASHKIA KAMËZ 

    NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 Kamëz, më ___.03.2026 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Blerje mobilje për kopshtet dhe çerdhet  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 39100000-3  

 

Fondi limit: 7,111,567 (shtatë milion e njëqind e njëmbëdhjetë mijë e pesëqind e gjashtëdhjetë e 

shtatë) lekë pa tvsh. 

Loti I: “Blerje mobilje për kopshtet dhe çerdhet”- me fond limit: 6,054,367 (gjashtë milion e pesëdhjetë e 

katër mijë e treqind e gjashtëdhjetë e shtatë) Lekë pa tvsh; 

Loti II: “Blerje pajisje kuzhine”- me fond limit: 1,057,200 (një milion e pesëdhjetë e shtatë mijë e dyqind) 

lekë pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor “Bashkia Kamëz” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë:  

 

LOTI I: “Blerje mobilje për kopshte dhe çerdhe” 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  
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2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 

"Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar.  

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e  vlerës së përllogaritur të lotit 

që prokurohet . 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në 

të paktën 1 (një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 

2 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: 

“Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”.  

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve 

të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është 

parashikuar nga Autoriteti Kontraktor.  

Referuar sa më sipër duke qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur e thjeshtuar” edhe vlera e kërkuar për xhiron do të vendoset konform 

kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si më sipërcituar.  

Kjo vlerë është kërkuar duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, 

që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, 

të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional: 
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2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 

furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se perllogaritur te kontrates, të 

këtij loti. qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes se 

njoftimit te kontrates/lotit.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet te paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik ose fatura tatimore te shitjes, ku të 

jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, 

ose  

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat,si deshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje,te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne 

fuqi,dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar, nenit 40, pika 4, si dhe neni 55, pika 4 e 

VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar,  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak 

se 20 % të vlerës së fondit limit. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar 

besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues në fushën objekt prokurimi, në ofrimin 

e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar minimalisht 5 (pesë) punonjës, me kualifikimet 

si më poshtë: 

 2 (dy) marangoz/ mobilier/ montues mobiljesh/ përpunues druri vërtetuar me: 
- Kontratën individuale të punës ose kontratë shërbimi;  

- Diplomë/dëshmi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione 

publike/private të licencuara sipas ligjit nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesionale në 

Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar; 

 2 (dy) punonjës të thjeshtë për veprimtari ndihmëse gjatë procesve të punës vërtetuar me: 

- kontratën individuale të punës; 

 

 1 (një) shofer për transportin e mallrave vërtetuar me: 

- Leje drejtimi dhe kontratën individuale të punës ose kontratë shërbimi. 
 

Shënim: Në qoftë se punonjësit më sipër janë punëmarrës të OE/BOE ofertues, atëherë ky i fundit 

duhet të paraqesë edhe listëpagesat e tyre për muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga 

data e hapjes së ofertave, sipas formës së parashikuara nga legjislacioni tatimor në fuqi. 

Shënim: Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit të vetëdeklarimit shtojca 9. 

Dokumentat e kërkuara më siper do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i pari, por përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga 

autoriteti kontraktor. 
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Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 pika 4 e ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 5 të nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Ky kriter eshte i lidhur ngushte 

me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike dhe profesionale nga OE 

pjesemarres. (Kërkesa për numrin minimal të punonjësve është percaktuar duke patur parasysh 

sasinë e pajisjeve të nevojshme, afatin e përcaktuar për lëvrimin e kontratave).  

 

2 (dy) marangoz/ mobilier/ montues mobiljesh/ përpunues druri kanë njohuritë e duhura në lidhje 

me përpuniminin edhe montimin e saktë të pjesëve të mobiljeve. Ata janë të aftë të zbatojë me saktësi 

udhëzimet teknike dhe të sigurojnë që çdo pjesë e montuar të jetë në përputhje me specifikimet e 

kërkuara. Këto specialistë ndikojnë në shmangjen e gabimeve që ndikojnë në cilësinë dhe 

jetëgjatësinë e mobiljeve, duke ulur riskun e defekteve dhe problemeve gjatë përdorimit. Cilësia, 

stabiliteti dhe siguria janë thelbësore për mobiljet që përdoren në ambjente publike, pasi montimi i 

gabuar i tyre mund të rrezikojë punonjësit që do t’i përdorin ato. Gjithashtu sigurojnë që montimi/ 

asemblimi apo procese të tjera të punës të kryhen në përputhje me specifikimet teknike dhe afatet e 

kërkuara. 

 

Punonjësit e tjerë si shoferi dhe punonjësit e thjeshtë janë të domosdoshëm për transportin dhe 

punën ndihmëse që do të kryhet përgjatë të gjithë proceseve të zbatimit të kontratës. Duke qënë se 

mjetet e transportit mund të jenë edhe me qera, përveçëse në pronësi, është gjykuar e arsyeshme që 

shofertët mund të diponohen edhe me kontratë shërbimi. 

Janë kërkuar 2(dy) punonjës të thjeshtë, duke u referuar në sasitë e mallrave objekt prokurimi, si 

dhe duke patur në konsideratë realizimin e kontratës brenda afateve të caktuara të lëvrimit. 

Këto mallra, në pjesën më të madhe të tyre nuk gjenden lirisht në treg me përmasat dhe specifikimet 

që kërkohen nga Autoriteti Kontraktor, pra objekti i prokurimit ka si proces prodhimin ose porosinë, 

e cila prodhohet ose bëhet sipas Specifikimeve Teknike tek një prodhues, montimin ose asamblimin e 

mobiljeve, transportin dhe vendosjen e tyre në ambientet e Autoritetit Kontraktor. 

Ky numër punonjësish është minimal që operatori ekonomik ofertues, jo vetëm prodhues por edhe 

tregetues, duhet të kenë për zbatimin e kontratës. Kjo krijon bindjen e Autoritetit kontraktor se 

operatori ekonomik duke patur një staf të kualifikuar, garanton produkte përfundimtare cilësor, të 

qëndrueshme dhe jetëgjatë, të punuara në përputhje të plotë me sipecifikimet teknike dhe me 

standartet e kërkuara në dokumentet e tenderit. 

Është gjykuar e arsyeshme që nëse personeli disponohet në cilësinë e punëmarrësve, OE / BOE 

ofertues të paraqesë listpagesat e muajit të fundit, të deklaruar në organet tatimore nga data e hapjes 

së ofertave, në mënyrë që të vërtetohet se punëdhënësi ka pajtuar në punë punëmarrësit sipas 

legjislacionit në fuqi. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikata të lëshuara nga 

organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar akreditues, ose 

organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, në përputhje me objektin 

e prokurimit, si më poshtë: 

 

- ISO 9001:2015 “Mbi sistemet e menaxhimit të cilësisë” ose ekuivalent (e vlefshme); 
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Pranohet dhe paraqitja e standardeve shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane dhe 

të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërisë. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44, të VKM–së nr. 285 

datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  

Ky kriter është kërkuar me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë 

çertifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë sipas objektit të kësaj kontrate. Ky standard përcakton 

kërkesat për një sistem menaxhimi të cilësisë dhe mund të implementohet dhe të çertifikohet çdo 

shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së aktivitetit. Kjo certifikatë lidhet ngushtësisht me 

objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërben autoritetit 

kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen e plotë të kontratës me cilësi dhe në kohë.  

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të ofrojë garanci 1 (një) vjeçare nga momenti i marrjes në dorëzim, 

si dhe ndërrimin në raste difektesh nëpërmjet një deklarate për periudhën e garancisë, gjatë së cilës 

ofertuesi do të sigurojë edhe riparimin dhe mirëmbajtjen e tyre. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 8 e VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku shprehet rrjedhimisht se Autoriteti Kontraktor 

mund të hartojë kritere në perpjesëtim dhe te lidhura ngushte me aftesine zbatuese, natyren dhe 

vleren e kontrates. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë të paktën 1 (nje) automjet për transport 

mallrash, me qëllim transportin e mallrave, të cilët duhet t’i ketë në pronësi ose me qira, pajisur me 

Certifikatën e transportit te mallrave.  

Për sa më sipër operatori ekonomik të paraqesë një deklaratë përkatëse sipas formatit të mëposhtëm: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Kapaciteti mbajtes  Statusi 

1    Pronësi/qira/përdorim 

 

Shenim: Për mjetin e transportit OE duhet të paraqesë Certifikatën e Pronësisë, Leje Qarkullimi, 

Kolaudimin, Siguracionin dhe pagesën e taksave.   

 

Për mjetet me status përdorimi qira/hua përdorje të disponohet kontrata noteriale përkatëse mes 

qiradhënësit dhe qiramarrësit. 

 

Mjetet e transportit qe do te deklarohet detyrimisht do ti paraqitet Autoritetit Kontraktor për 

të qenë pjesë e planit të zbatimit të kontratës.  

 

Shënim: Kriteri konsiderohet i permbushur me plotësimin e formularit te vetëdeklarimit. Dokumentet 

e kërkuara me sipër do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i pari, por përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 
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Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” te ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”te ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet për 

kryerjen e transportit të mallrave për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Autoriteti kontraktor, duke marrë parasyshë vlerën llojin e objektit të prokurimit për 

këtë lot, numrin dhe shpërndarjen gjeografike të autoriteteve kontraktore që do të furnizohen e 

konsideron si një kriter minimal dhe të drejtë kërkesën për një automjet për zbatimin e kontratës.  

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të deklarojë nëpërmjet paraqitjes së një deklarate se merr përsipër 

të realizoje furnizimin e mallrave objekt prokurimi (përfshirë kryerjen e shërbimit të 

transportit dhe montimit të të gjithë artikujve në ambjentet e përcaktuara nga Autoritetit 

Kontrator sipas kërkesave të përcaktuara në specifikimet teknike dhe brenda afatit kohor të 

përcaktuar. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 40 pika 5/ç dhe pika 8 e VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”te ndryshuar, kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë se kanë 

kapacitetet teknike për ekzekutimin e kontratës, pra operatorët ekonomik duhet të vërtetojnë që kanë 

mjetet e duhura për ushtrimin e veprimtarisë, i cili duhet të funksionojë në bazë të dispozitave ligjore në 

fuqi duke paraqitur nje deklarate. Kjo kërkesë konsiderohet minimale, e arsyeshme dhe proporcionale 

me objektin e prokurimit dhe shërben për të garantuar realizimin korrekt dhe në kohë të kontratës. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës deklaron se artikujt 

objekt prokurimi do të jenë të reja, të papërdorura më parë dhe pa dëmtime estetike apo në 

strukturë. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4,të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të realizojnë objektin e prokurimit në përputhje me kërkesat e 

specifikimeve teknike, duke furnizuar mallra cilësorë dhe pa dëmtime estetike apo në strukturë,deri 

në ambjentet e Aautoritetit Kontraktor përfitues. 

 

 

ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Specifikimet teknike, për mallin objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që e vlerëson mallin 

si të pranueshëm si dhe është në përputhje me parashikimet e nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar si dhe nenit 15, pika 3/b dhe nenit 40, pika 2 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 
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Specifikimet teknike dhe fondi limit janë hartuar nga komisioni i ngritur me Urdhrin nr. nr. 2133/1, 

datë 20.02.2026 të Titullari të Autoritetit Kontraktor, në përputhje me ligjin nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, si dhe referuar nevojave specifike të vetë AK për artikujt objekt 

prokurimi. 

Grupi i punës për përllogaritjen e fondit limit ka marrë parasysh çmimet e tregut, mbështetur në nenin 

76 gërma ”b” e VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

të ndryshuar, ku përcaktohet se: “Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i referohet një ose më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: ... b) 

studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim...”. 
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LOTI II: “Blerje pajisje kuzhine” 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 

"Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar.  

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e  vlerës së përllogaritur të lotit 

që prokurohet . 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në 

të paktën 1 (një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 

2 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: 

“Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”.  

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve 

të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është 

parashikuar nga Autoriteti Kontraktor.  
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Referuar sa më sipër duke qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur e thjeshtuar” edhe vlera e kërkuar për xhiron do të vendoset konform 

kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si më sipërcituar.  

Kjo vlerë është kërkuar duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, 

që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, 

të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional: 

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 

furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se perllogaritur te kontrates, të 

këtij loti. qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes se 

njoftimit te kontrates/lotit.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet te paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik ose fatura tatimore te shitjes, ku të 

jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, 

ose  

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat,si deshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje,te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne 

fuqi,dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

c)  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar, nenit 40, pika 4, si dhe neni 55, pika 4 e 

VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak 

se 20 % të vlerës së fondit limit. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar 

besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues në fushën objekt prokurimi, në ofrimin 

e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar minimalisht 2 (dy) punonjës, me kualifikimet si 

më poshtë: 

 1 (një) punonjës të thjeshtë vërtetuar me: 

- kontratën individuale të punës ose kontratë shërbimi; 

 1 (një) shofer për transportin e mallrave vërtetuar me: 

- Leje drejtimi dhe kontratën individuale të punës ose kontratë shërbimi. 
 

 

Shënim: Në qoftë se punonjësit më sipër janë punëmarrës të OE/BOE ofertues, atëherë ky i fundit 

duhet të paraqesë edhe listëpagesat e tyre për muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga 

data e hapjes së ofertave, sipas formës së parashikuara nga legjislacioni tatimor në fuqi. 
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Shenim: Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit të vetëdeklarimit shtojca 9. 

Dokumentat e kërkuara më siper do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i pari, por përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga 

autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 pika 4 e ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 5 të nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Ky kriter eshte i lidhur ngushte 

me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike dhe profesionale nga OE 

pjesemarres. (Kërkesa për numrin minimal të punonjësve është percaktuar duke patur parasysh 

sasinë e pajisjeve të nevojshme, afatin e përcaktuar për lëvrimin e kontratave).  

 

Punonjësit si shoferi dhe punonjësi i thjeshtë janë të domosdoshëm për transportin dhe punën 

ndihmëse që do të kryhet përgjatë të gjithë proceseve të zbatimit të kontratës. Duke qënë se mjetet e 

transportit mund të jenë edhe me qira, përveçëse në pronësi, është gjykuar e arsyeshme që shofertët 

mund të diponohen edhe me kontratë shërbimi. 

Ky numër punonjësish është minimal që operatori ekonomik ofertues pasi objekti i prokurimit ka si 

proces montimin dhe transportin dhe vendosjen e tyre në ambientet e Autoritetit Kontraktor.. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikata të lëshuara nga 

organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar akreditues, ose 

organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, në përputhje me objektin 

e prokurimit, si më poshtë: 

 

- ISO 9001:2015 “Mbi sistemet e menaxhimit të cilësisë” ose ekuivalent (e vlefshme); 

 

Pranohet dhe paraqitja e standardeve shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane dhe 

të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërisë. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44, të VKM–së nr. 285 

datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  

Ky kriter është kërkuar me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë 

çertifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë sipas objektit të kësaj kontrate. Ky standard përcakton 

kërkesat për një sistem menaxhimi të cilësisë dhe mund të implementohet dhe të çertifikohet çdo 

shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së aktivitetit. Kjo certifikatë lidhet ngushtësisht me 

objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërben autoritetit 

kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen e plotë të kontratës me cilësi dhe në kohë.  

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog / skedë teknike për të gjithë artikujt objekt 

prokurimi, ku të përfshihen edhe specifikimet teknike për secilin artikull, në mënyrë që të provohet 

pajtueshmeria me specifikimet teknike të mallrave sipas dokumenteve të tenderit. Nëse katalogu/ët 

/skeda teknike janë në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

 

Argumentim: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenit 77 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 
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“Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pikën 6/b, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. Kërkesa për paraqitjen e 

katalogëve/skedës teknike nga prodhuesi është një kërkesë e domosdoshme pasi i jep mundësinë 

Autoritetit kontraktor verifikimin e përputhshmërisë së specifikimeve teknike të artikujve të ofertuar 

nga operatorët ekonomikë me specifikimet teknike të kërkuara. Kërkesa për katalogun /skedës teknike 

ka disa avantazhe: Besueshmëria e informacionit: Një dokument teknik garanton që informacioni të 

jetë i saktë dhe i përditësuar. Përputhshmëria me specifikimet teknike: Siguron që produktet e ofruara 

përputhen me specifikimet teknike të kërkuara në dokumentet e prokurimit. Parandalimi i 

mashtrimeve: Redukton rrezikun e mashtrimeve ose të ofrimit të produkteve të falsifikuara. Për sa më 

sipër AK krijon siguri dhe garanci se mallrat me të cilët do të furnizohet janë sipas specifikimeve të 

përcaktuara në DST.  

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të ofrojë garanci 2 (dy) vjeçare nga momenti i marrjes në dorëzim, 

si dhe ndërrimin në raste difektesh nëpërmjet një deklarate për periudhën e garancisë, gjatë së cilës 

ofertuesi do të sigurojë edhe riparimin dhe mirëmbajtjen e tyre. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 8 e VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku shprehet rrjedhimisht se Autoriteti Kontraktor mund 

të hartojë kritere në perpjesëtim dhe te lidhura ngushte me aftesine zbatuese, natyren dhe vleren e 

kontrates. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë të paktën 1 (nje) automjet për transport 

mallrash, me qëllim transportin e mallrave, të cilët duhet t’i ketë në pronësi ose me qira, pajisur me 

Certifikatën e transportit te mallrave.  

Për sa më sipër operatori ekonomik të paraqesë një deklaratë përkatëse sipas formatit të mëposhtëm: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Kapaciteti mbajtes  Statusi 

1    Pronësi/qira/përdorim 

 

Shenim: Për mjetin e transportit OE duhet të paraqesë Certifikatën e Pronësisë, Leje Qarkullimi, 

Kolaudimin, Siguracionin dhe pagesën e taksave.   

 

Për mjetet me status përdorimi qira/hua përdorje të disponohet kontrata noteriale përkatëse mes 

qiradhënësit dhe qiramarrësit. 

 

Mjetet e transportit qe do te deklarohet detyrimisht do ti paraqitet Autoritetit Kontraktor për 

të qenë pjesë e planit të zbatimit të kontratës.  

 

Shënim: Kriteri konsiderohet i permbushur me plotësimin e formularit te vetëdeklarimit. Dokumentet 

e kërkuara me sipër do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i pari, por përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 
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Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” te ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”te ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet për 

kryerjen e transportit të mallrave për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Autoriteti kontraktor, duke marrë parasyshë vlerën llojin e objektit të prokurimit për 

këtë lot, numrin dhe shpërndarjen gjeografike të autoriteteve kontraktore që do të furnizohen e 

konsideron si një kriter minimal dhe të drejtë kërkesën për një automjet për zbatimin e kontratës.  

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të deklarojë nëpërmjet paraqitjes së një deklarate se merr përsipër të 

realizoje furnizimin e mallrave objekt prokurimi (përfshirë kryerjen e shërbimit të transportit dhe 

montimit të të gjithë artikujve në ambjentet e përcaktuara nga Autoritetit Kontrator sipas kërkesave 

të përcaktuara në specifikimet teknike dhe brenda afatit kohor të përcaktuar). 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 40 pika 5/ç dhe pika 8 e VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”te ndryshuar, kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë se kanë 

kapacitetet teknike për ekzekutimin e kontratës, pra operatorët ekonomik duhet të vërtetojnë që kanë 

mjetet e duhura për ushtrimin e veprimtarisë, i cili duhet të funksionojë në bazë të dispozitave ligjore në 

fuqi duke paraqitur nje deklarate. Kjo kërkesë konsiderohet minimale, e arsyeshme dhe proporcionale 

me objektin e prokurimit dhe shërben për të garantuar realizimin korrekt dhe në kohë të kontratës. 

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës deklaron se artikujt 

objekt prokurimi do të jenë të reja, të papërdorura më parë dhe pa dëmtime estetike apo në strukturë. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4,të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të realizojnë objektin e prokurimit në përputhje me kërkesat e 

specifikimeve teknike, duke furnizuar mallra cilësorë dhe pa dëmtime estetike apo në strukturë,deri 

në ambjentet e Aautoritetit Kontraktor përfitues. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Autorizimin e Prodhuesit ose distributorit të autorizuar 

si dhe skedën teknike.  

Në rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vërtetohet 

lidhja midis distributorit dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit 

si: telefon/fax email, website, kjo e nevojshme për AK në rast verifikimi. 

Në rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vërtetohet 

lidhja midis distributorit dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit 

si: telefon/fax email, website, kjo e nevojshme për AK në rast verifikimi. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40, pika 6/b të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  
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Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të 

vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të 

krahasuar pajtueshmërinë e specifikimeve teknike dhe standartet e kërkuara nga AK me specifikimet 

teknike për mallrat e ofruara nga operatori ekonomik.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Specifikimet teknike, për mallin objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që e vlerëson mallin 

si të pranueshëm si dhe është në përputhje me parashikimet e nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar si dhe nenit 15, pika 3/b dhe nenit 40, pika 2 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 

Specifikimet teknike dhe fondi limit janë hartuar nga komisioni i ngritur me Urdhrin nr. 2201/1, datë 

20.02.2026 të Titullari të Autoritetit Kontraktor, në përputhje me ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, si dhe referuar nevojave specifike të vetë AK për artikujt objekt prokurimi. 

Grupi i punës për përllogaritjen e fondit limit ka marrë parasysh çmimet e tregut, mbështetur në nenin 

76 gërma ”b” e VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

të ndryshuar, ku përcaktohet se: “Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i referohet një ose më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: ... b) 

studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim...”. 

 

 

 

 

 

 

 


